E - Demande d'examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Liberté + Egalitd = Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Artficle R. 122-3 du code de I'environnement N°® 14734%03

Ministére chargé de
Fenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site Internet de 'autorité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire altentivement la nofice explicative

Cadre réservé a |'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N® d’enregisirement :
19/08/2020 02/11/2020 2020-10026

1. Infitulé du projet
Projet damenagement de 2 lots destines a des activites economiques sur la commune de Benesse-Maremne (40

2. Identification du {ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nem Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SCIMENDY IMMOBILIER

habilitée & représenter la personne morale

res/siRer [ 3]s]|3fal3]alof7[o]o]ofo[e]|o] Formejurdique SCi

Joignez a vofre demande ['annexe obligatoire n®1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableauv des sevils ef critéres annexé a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensiocnnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
_ (Préciser les évenfuelles rubriques issues d’aufres nomenclaftures (ICPE, IOTA, efc.)
Rubrique n"47a "Premiers boisements et | Défrichement portant sur une superficie totale de 19 386 m*
déboisements en vue de la reconversion
de sols",

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Dolivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrigue 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Se référer au plan de composition du projet joint en Annexe 4.

Le projet, d'une surface totale de 20 501 m?, consistera en la création :

- de deux lots destinés a recevoir des activités (a priori un GEDIMAT et un concessionnaire automobiles),
- d'une voirie permettant l'accés a ces deux lots créés.

La surface plancher totale maximum sera de 6000 m’.

Précisons gue la partie Ouest des terrains a déja fait I'objet d'un défrichement et d'un remblaiement dans le cadre de
constructions d'ouvrages par I'ASF. Ces terrains seront toutefois intégrés a la demande d'autorisation de défrichement, afin d'en
ater la vocation forestiére,

Par ailleurs, la voirie créée (en servitude de passage) au droit du projet pour desservir les 2 lots, situge partiellement en zone
agricole, , sera raccordée a celle existante du LIDL. Le maitre d'ouvrage bénéficie a cet effet d'une servitude de passage sur les
terrains du LIDL.

La lon n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a lmfonmatique, aux fichiers et aux lhbertés sapplique aux données nonunatives portées dans ce
formulaire, Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données anprés du service destinataire,



4.2 Objectifs du projet
Le présent projet a pour objectif l'installation d'activités économiques sur un secteur dédié de la commune de Bénesse-
Maremne.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux
Rappelons que la partie Ouest des terrains a déja fait I'objet d'un défrichement et d'un remblaiement dans le cadre de
constructions d'ouvrages par I'ASF. Ces terrains seront toutefois intégrés a la demande d'autorisation de défrichement afin d'en
oter la vocation forestiére,

Le présent projet consistera a défricher le reste des terrains puis a réaliser le décaissement de I'ensemble, sur 7 m au maximum,
afin de pouvoir viabiliser les deux lots prévus,

Une voirie d'accés aux deux lots sera également aménagée au Sud des terrains, sur une zone non boisée (agricole). Elle sera
connectée 4 celle du LIDL via une servitude de passage sur les terrains voisins.

Les travaux de défrichement dureront environ 1 mois. Les travaux VRD dureront ensuite environ 7 mois.
Les constructions relatives aux entreprises sur les deux lots a batir seront réalisées suite a leur commercialisation et au dépdt des
demandes de Permis de construire assocides.

MNote importante : le projet a été établi de maniére a prendre en compte les enjeux écologiques locaux mis en évidence lors des
inventaires réalisés par REALYS Environnement (cf. rapport en Annexe 6). Ainsi, les zones humides identifiées au Sud seront
totalement évitées et mises en défens durant toute la durée des travaux.

A noter également que les périodes de défrichement seront adaptées pour réduire au maximum les incidences sur la faune
sauvage, a savoir entre ao(t et février inclus.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Se référer a I'Annexe 4 qui présente le plan de composition du projet.

Le projet, d'une surface totale de 20 501 m?, consistera en la création :

- de deux lots destinés a recevoir des activités (& priori un GEDIMAT et un concessionnaire automobiles),
- d'une voirie permettant l'accés a ces deux lots créés,

La surface plancher totale maximum sera de 6000 m’.

Compte tenu de la perméabilité favorable des terrains (cf. étude REALYS en Annexe 6), les eaux pluviales seront traitées par
infiltration a la parcelle. Les acquéreurs des lots devront prévoir des ouvrages adaptés a cet effet.

Les eaux usées seront collectées et traitées par un dispositif d'assainissement autonome (comme c'est le cas pour I'ensemble des
constructions de ce secteur de la commune).

==> Ces éléments seront précisément détaillés dans le dossier de Déclaration "Loi sur I'eau”, qui étudiera les incidences sur
I'environnement des ouvrages proposes.

Pour mémoire, aprés échange avec la municipalité, il a été décidé de réaliser un aménagement architectural et paysager trés
qualitatif, compte tenu de "l'effet vitrine" du site depuis l'autoroute.

A noter que dans le cadre de 'aménagement paysager des lots, les essences plantées seront uniquement des essences locales,
issues de la liste des espéces recensées sur le site,
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'auvtorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?

La décision de |'autarité environnementale devra éfre jointe au(x] dossier(s) d'autorisation(s).

- Demande de Permis d'aménager,

- Demandes de Permis de construire pour les batiments a venir sur les lots,
- Dossier de Déclaration au titre de la "Loi sur l'eau”,
- Dossier de Demande d'autorisation de défrichement.

4.5 Dimensions et caractérisfiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface projet 20501 m?
Surface défrichement 19386 m*
Rappelons que la partie Quest des terrains a déja fait |'objet d'un défrichement et d'un
remblaiement dans le cadre de constructions d'ouvrages par I'ASF. Ces terrains seront
toutefois intégrés 4 la demande d'autorisation de défrichement pour en &ter la vocation
forestiére.
4.4 Localisation du projet
Adresse et ¢¢mmunﬂ{ﬂ - - 1 1 =23 " 43237 1
Timplantaion Coordonnées géographiques' Llong. 1_°23'38"13C Lat.43=37° 39" 58N

Lieu-dit ARRIET
Bénesse-Maremne (40230)

Parcelles n"AR 228, 257 et 258
n°AO 324

4.7 §'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ocuvrage existant 7
4.7.1 Si oul, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation

environnementale 7

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et ), 7°a), b) 9°a).b).c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38° ;: 43° a), b) de I'annexe &
I'article R. 122-2 du code de

I'environnement :
Point de départ : Leng.
Point d'amivée : Leng.

Communes traversées ;

L)

-2

Lat.

4.7.2 5i oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de vofre projet et
indiquez @ quelle date il a été autorisé 7

Four l'outre-mer, voir nofice explicative

Joignez & vofre demande les annexesn®2a é

Oul ]:l

Oui ]:l

Non
MNon ‘E’
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantafion envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie inferactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Intermet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrgue concemant lo demande de
cas par cas, la liste des sites intemet ol trouver les données environnementales par région utiles pour remplir fe formulaire,

Le projet se situe-t-il : Oui  Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle

d'intérét écologique,

faunistique et floristigue de D
type | ou |l (ZNIEFF)

En zone de montagne ? []

Dans une zone couverte

par un aréte de D

protection de biotope 7

Sur le temitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale), []
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Absence de plan de prévention du bruit, mais la partie Ouest des terrains est

Sur un temitoire couvert par lconcernée par I'Amendement Dupont qui réglemente les constructions de part et
un plan de prévention du d'autre de I'autoroute. (cf. plan de composition joint en Annexe 4).

bruit, amrété ou le cas []
échéant, en cours

d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

patrimoine mondial ou sa

Zone tfampon, un

monument historigue ou ]
ses abords ou un site

patimonial remarquable 2

Se référer au diagnostic réalisé par REALYS Environnement (Annexe 6) qui localise les
zones humides identifiées sur les terrains du projet et a proximité.
===>Le projet a été adapté pour tenir compte de ces enjeux. Les zones humides

Dans une zone | . e
T  fait lobjet D seront totalement évitées et feront I'objet d'une mise en défens lors des travausx.

d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plcln de
prévenﬂnn des risques
naturels prévhb#&s (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologigues (PPRT) 2
5i oui, est-il prescrit ou
approuve 7

Dans une zone de
répartition des equx ?

Dans un site inscrit 7

D’un site classé

projet est concerné par I'emprise du site inscrit "Etangs landais sud" n°SIN0000208

Les sites Natura 2000 les plus proches du projet sont localisés a environ 1,4
Sud:

- directive Habitats "Zones humides associées au Marais d'Orx" FR7200719,
- directive Oiseaux "Domaine d'Orx" FR7210063.
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. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences nolables svivantes 7
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance 7
Appréciez sommairement l'lmpact potentiel

ngendre-t-il des

mpliquera-t-il des
ainages / cu des
difications
visibles des
asses d'eau
outerraines 7

Ressources

Est-il excédentaire
en matériaux 7

Compte tenu de la topographie du site, un décaissement des terrains (7 m au
maximum) sera nécessaire pour pouvoir ameénager les deux lots.
Les terres de déblais seront expédiées vers une filiére autorisée,

-il déficitaire en
tériqux ?
i oui, ufilise-1-l les
ssources naturelles
u sol ou du sous-
al ?

Est-il susceptible
d'entrainer des
erturbations, des
ldégrc:dcﬂians, des
destructions de la
lbicdiversifé
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
!écnlc:giques ?

Le projet a éte établi en prenant en compte les enjeux écologiques mis en
évidence lors des inventaires menés par REALYS Environnement (cf. Annexe
6).

Ainsi, les zones humides recensées seront totalement évitées et feront I'objet
d'une mise en défens lors des travaux.

Les périodes de défrichement seront de plus adaptées a la faune sauvage.
Enfin, des mesures seront prises pour éviter les risques de pollution et gérer
les ruissellements.

Aussi, I'impact du projet sur le milieu naturel sera limité.

Milieu naturel
Ei le projet est situé
dans ou & proximite
ld'un site Natura
000, est-il
usceplible d'avoir
n impact sur un
abitat / une
spéce inscritle) au
Formulaire Standard

!de Données du site 7

Les sites Natura 2000 les plus proches sont localisés a environ 1,4 km des
terrains du projet.

Rappelons qu'une évaluation des incidences Natura 2000 sera réalisée dans le
cadre du Dossier de Déclaration “Loi sur l'eau”.

611



[Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
ensibilite particuliere
anumérées au 5.2 du
esent formulaire 7

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
tlgricqles. forestiers,
aritimes ?

Les terrains sont actuellement occupés par des remblais sur la partie Ouest et
par un boisement a I'Est (cf. Annexe 6 pour la description des habitats
naturels en présence).

Est-il concemné par
des risques
technologiques 7

Risques identifiés sur la commune de Bénesse-Maremne (source : georisque.
gouv.fr):

- Feu de forét : terrains boisés concernés, mais non en "aléa fort"

- Mouvement de terrain - Tassements différentiels, aléa "argiles" faible :

Risques 5‘:" Sonceme par [] [terrains peu concernés, sols sableux,
s fisques naturels 7 - Risque sismique 3 "modéré” : terrains concernés,
- Transport de marchandises dangereuses : terrains concernés (axe routier a
proximité),
ngendre-t-il des
ues sanitaires 7 D
-il concemé par
s risques
unifr:?res 7 D
- En phase travaux : trafic lié au défrichement et aux constructions/
aménagements (engins, camions),
, - En phase aménagée : trafic lié aux déplacements des usagers des entreprises
Engendre-H des ] qui s'installeront sur les deux lots (salariés, clients, fournisseurs, etc.).
uﬁ(l;cemenfs!des Rappelons qu'il s'agit ici d'une zone dédiee aux activités économigues,
aucune habitation n'est présente a proximité.
MNuisances - Nuisances sonores liées aux travaux de défrichement et d'aménagement
_ mais impact temporaire (durée des travaux). lls ne seront réalisés qu'en
|E‘“‘!| SolislaiE journée et les engins utilisés seront conformes a la réglementation en vigueur
ruit 7 D ; -
| e en matiére de nuisances sonores, _ N _
e T M -En !::hase aménagée. nuisances sonores |IéE5: aux actmtét-s et trafics associés,
Précisons toutefois que la zone est déja soumise a des nuisances sonores

onores 7

(autoroute et activités économiques).
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Engendre-i-il des
odeurs ?

[Est-il conceme par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations 7

Est-il concemne par
des vibrations 7

[X]

[X]

Uniquement en phase travaux du fait de la circulation des engins : impact
faible et temporaire, ressenti uniqguement autour des engins.

Engendre-t-il des

- Eclairage nocturne du projet
- Eclairage nocturne des routes et activités économiques voisines.

Emissions

rejets dans l'air ?

emissions lumineuses |:|
7
Est-il concemne par
des émissions D
lumineuses ?
- Phase travaux : rejets liés a la circulation des engins (gaz d'échappement],
impact faible et temporaire.
- Phase aménagée : rejets liés au trafic des usagers des entreprises qui
Engendre-t-il des I:l s'installeront sur les deux lots (salariés, clients, fournisseurs, etc.).

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milligu 7

Compte tenu de la perméabilité favorable des terrains (cf. étude REALYS en
Annexe 6), les eaux pluviales seront traitées par infiltration a la parcelle. Les
acquéreurs des lots devront prévoir des ouvrages adaptés a cet effet.

==> Ces éléments seront précisément détaillés dans le dossier de Déclaration
"Loi sur l'eau”, qui étudiera les incidences sur 'environnement des ouvrages
proposes.

Les eaux usées seront collectées et traitées par un dispositif d'assainissement
autonome (comme c'est le cas pour l'ensemble des constructions de ce
secteur de la commune).

=== Ces éléments seront précisément détaillés dans le dossier de Déclaration

Ertffs_:r:::: Hiaes ] "Loi sur I'eau”, qui étudiera les incidences sur 'environnement des ouvrages
proposes.
- Phase travaux : les déchets issus du chantier (DIB, inertes, etc.) seront
expédiés vers des filieres autorisées,

Engendre-t-il la Les déchets verts seront envoyés vers une filigre de valorisation.

production de

déchets non |:| - Phase aménagée : les entreprises qui s'installeront sur les lots devront gérer

dangereux, inertes, leurs déchets conformément a la réglementation en vigueur.

dangereux ?
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LLe projet estlocalisé au sein d'une zone dédiée aux activités économiques.
Est-il susceptible de | bénéficie de plus d'écrans de visibilité par la présence de boisements et de
porter atteinte au atiments alentours.
patrimaine e projet fera l'objet d'un aménagement architectural et paysager trés
architectural, L] | &I ualitatif, compte tenu de "'effet vitrine" du site depuis l'autoroute.
culturel,
archeologique el
paysager 7
Pafrimoine /
Cadre de vie Engencretdides | es terrains sont actuellement occupés par:
{ Populafion modifications sur les al'Ouest: des remblais
activités humaines a I'Est : un boisement non exploité
agriculture, au Sud (accés) : une friche agricole, non exploitée,
sylviculture, D
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

4.2 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui E Hr.mD Si oui, décrivez lesquelles

Les projets les plus proches recensés sur le site de la DREAL Nouvelle Aquitaine (au 27/07/2020) sont :

- "Défrichement pour I'aménagement d'un LIDL & Bénesse-Maremne (40)" (2017, étude d'impact), en limite Nord-est,

- "Réaménagement et extension d'une plateforme multi-matériaux a Bénesse-Maremne (40)" (2017, étude d'impact, ICPE), a
environ 450 m au Nord,

- "Construction d'une unité de valorisation énergétique a Bénesse-Marmne" (2014, permis de construire, défrichement et ICPE), &
environ 400 m au Nord-ouest,

- "A63 - Elargissement & 2x3 voies ONDRES - ST-GEOURS" (2015, DUP), & environ 150 m au Nord-ouest,

- "Extension gare de péage" (2013), a environ 200 m au Nord-ouest.

- "Demande d'autorisation unique pour un projet de méthanisation" (2016, ICPE), & environ 600 m a I'Ouest.

==>Compte tenu de la nature de ces projets, de leur distance et de leur date de réalisation, les effets cumulés concernent
essentiellement les surfaces de défrichement et le trafic induit par les usagers de ces aménagements,

4.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére 7

Oui D Ha Si oui, décrivez lesquels :
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4.4 Descripfion, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe traitant de ces éléments) :
Les mesures suivantes, prises dans le cadre du projet seront de nature a limiter les impacts sur l'environnement :

- adaptation du projet pour éviter totalement les zones humides identifiées par REALYS Environnement (cf. Annexe 6),

- mise en défens de ces zones durant toute la durée des travaux,

- adaptation de la période de défrichement a la faune sauvage : travaux réalisés entre ao(t et février inclus,

- les eaux pluviales sur les terrains du projet feront I'objet d'une gestion (infiltration) et les eaux usées seront collectées et dirigées
vers un réseau d'assainissement autonome, Aucun rejet direct vers le milieu naturel ne sera réalisé. Ces éléments seront précisés
dans le cadre du dossier de Déclaration "Loi sur I'eau”,

- des mesures seront prises pour éviter les risques de pollution en phase chantier : engins maintenus en parfait état, aucun
entretien d'engin sur site, des matériaux absorbants seront présents pour confiner tout déversement, aucun stockage de
carburant ou de fluide ne sera présent sur le chantier, etc.

- Le projet fera I'objet d'un aménagement architectural et paysager trés qualitatif, compte tenu de "l'effet vitrine" du site depuis
lautoroute, avec utilisation d'essences locales.

7. Auto-évaluafion (facultafif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous gu'il est nécessaire gque votre projet fosse l'objet d'une évaoluation
environnementale ou qu'il devrait en &fre dispensé 7 Expliquez pourquoi.

Nous estimons qu'il n'est pas nécessaire de réaliser une étude d'impact pour ce projet. En effet,

- 'emprise du projet n'est pas concernée par des sites naturels remarquables : absence de ZMIEFF, site Natura 2000, etc.,

-il s'agit d'une zone en partie déja défrichée et remblayée (travaux ASF),

- le projet a été établi afin de prendre en compte les enjeux écologiques locaux (évitement total des zones humides),

- aucun rejet vers le milieu naturel/réseau hydrographique local n'est prévu,

- les mesures décrites précédemment, prises dans le cadre du projet, seront de nature a éviter les impacts sur l'environnement.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n®14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage cu pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 cu, a defaut, & une échelle comprise entre 1/14 000 et 1/44 000 (| peut s'agir IE

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme 5l existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographigue des prises
3 | de vue, 'une devant permettre de situer le projet dans 'environnement proche et 'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet gu, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégeries 5° a). 6°a). b) et c).
417%). b), ?%a), b). c). d).10%11%). b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de 'annexe & I'article R, 122-2 du
code de ['environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6%a), b et c), 7° a). b), 9%a), b), c). d).
10%11%a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) ef b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de |'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos agriennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions réecentes, a une échelle comprise enfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra preciser l'affectation des constructions et terains avoisinants qinsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est |:]
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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Annexe 6 : Diagnostic réalisé par REALYS Environnement, 2020

7. Engagement et signature
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1.Preambule

Afin d'anficiper d'éventuel impacts du projet sur le milieu naturel, Realys Environnement a
réalisé un diagnostic Faune-Flore sommaire du site. Sur la base de ce diagnostic, les incidences
previsibles sur les milieux naturels et les especes presentes sont realisees.

Une étude hydropédologique a également &été menée le 31 juillet 2020 & I'emplacement du
projet. Ceffe étude permet d'appréhender la nature du sol et donc de déterminer la présence
de zone humide a partir du critére pedologique et d'apprehender le comportement du sol vis-
a-vis d'une future sollicitation a l'infiltration.

2.Localisation géographique

Commune landaise respectivement située @ 27 km et 75 km au Sud-Ouest de Dax et de Mont-
de-Marsan, Bénesse-Maremne appargit éfre le secteur priviiégié par la socigté MENDY
IMMOBILIER pour une création de lots prives.

Les parcelles « AR 228 » et « AR 258 » associges a ce projet se situent & environ 2.2 km & I'Ouest

du centre bourg de la commune et occupe une surface de 1,8402 ha, au niveau du lieu-dit
i ARRIET ».

Realys Environnement &
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MENDY IMMOBILIER Projet de lots privés

3.Contexte géologique

Le projet est inscrit sur la carte geclogique au 1/50 000&éme n® 974 [$t-Vincent-de-tyrosse).
Les sols du secteur sont & dominante sableuse (origine éolienne ou alluviale).

Sur I'ensemble de la zone d'étude, la formation affleurante est datée du Pliocéne et
comespond 4 la formation du sable des landes : dépdts éoliens.

Cette formation géclogique comrespond & la notation NF sur la carte géologique.

Concemant les cuvrages realises sur le sous-sol, des forages exploitant I'eau de la nappe
phréaftique sont présents autour du projet selon la Bangue du Sous-sol. Ces ouvrages @
proximité ont un usage agricole et de qualité de I'equ. Des piézométres et des captages AEP
sont également présents,

Aucun forage n'est présent dans le projet ni dans la zone d'étude. De plus, dans un rayon de
500m, 14 forages sont présents : 3 pour I'agriculture, ¢ pour la qualité de I'equ et 2 pigzometres.
Les deux captages AEP les plus proches se situent a environ 1,3 km au Nord-Est du projet.

La geologie du secteur d'etude est presentee sur les planches graphigques 3a et 3b.

Realys Environnement 10
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4.Contexte hydrographique

Le projet s'inscrit dans le bassin versant de Le Bouret du confluent du Cousturé au confluent du
canal de Ceinture (Boudigau) (5437).
Le secteur étudié est localisé & environ 3,3 km en amont hydraulique du Ruisseau le Bouret

(S43-0430).
L'eau s'infiltre au droit du projet, puis rejoint la nappe phréatique qui est drainée par un fossé
ainsi que par un cours d'eau au Sud du projet (§4371050). L'eau integre ce cours d'eau et se

jette dans le ruisseau le Bouret ($43-0430) avant d'afteindre I' Océan Atlantique.

L'ambiance potamologique du secteur est présentée sur la planche 4a et 4b.

Realys Environnement 13
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MENDY IMMOBILIER Projet de lots privés
5.Reportage photographique

La localisation des prises de vues est indiquée sur la figure suivante. Elles ont toutes été réalisées
en Juillet 2020.

Légende

Projet

Prise de vue

Figure 1 : Localisation des prises de vue

Realys Environnement 16
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6.Contexte patrimonial

Le site du projet n'appartient @ aucun site protege. Cependant, dans un rayon de 5 kilometres
environ autour du projet, se tfrouve quelgues zones naturelles sensibles ef zonages
d'inventaires.

6.1. Patrimoine naturel

6.1.1. Zonage d'inventaire naturel

. INIEFF 1 : 720020037 Marais d'Orx et casier burret

Le Marais d'Orx et casier burret présente un milieu divers, ce qui en fait un critére d'intérét
ecologique faunistique, floristique et paysager. En effet, cette zone comprend des habitats
déterminants comme la Forét de Frénes et d'Aulnes des fleuves meédio-européens ainsi que
des Lisieres humides a grandes herbes. Ces habitats sont donc favorables pour des amphibiens,
des mammiferes, des cdonates, des poissons, des reptiles et 'avifaune.

Le projet est situé a 1,4 kilomeéire au Nord de cette ZNIEFF 1.

. INIEFF 2 : 720001984 Zones humides associées au marais d'Orx

Les Iones humides associees au marais d'Orx presentent un milieu divers, ce qui en fait un
critére d'intérét ecologigue faunistique, floristique et paysager. En effet, cefte zone comprend
des habitats determinants (tourbigres et marais). Ces habitats sont donc faveorables pour des
mammiferes tels que la loufre (Lutra lufra).

Le projet est situé a 1.4 kilométre au Nord de cette ZNIEFF 2.

. ZICO : 00155 Domaine d'Orx, marais et boisements associés

Cette zone importante pour la conservation des ciseaux est au niveau d'un du marais d'Orx.
Le projet est situé a 1,2 kilométre au Nord cette ZICO.

Realys Environnement 19
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6.1.2. Zonage réglementaire naturel

Selon la DREAL, le secteur d'etude est concemee par:

. Le site Matura 2000 - Direclive Habitat : FR7200719 Zones humides associées au marais
d'Orx

Le site comprend une grande varigté de milieux humides et aquatiques. De nombreuses
especes rares ou menaceaes sont présentes.

Le projet est situé a 1.4 kilométre au Nord de ce site Natura 2000.

Le projet n'est pas concerné par ces zones naturelles ou de protections patrimoniales (Cf.
Planche 4).

Les habitafs et les espéces protégés dans le cadre de ce site Natura 2000 sont décrits dans les
tableaux suivants (extrait du F3D - site de I'INPHN) :

Tableau 1 : Habitat protege dans le cadre du site Natura 2000

Pourcentage | Superficie | o i
Intitulé de I'habitat onservyaron

Lacs eutrophes naturels avec végetation du
Magnopotamion ou de |"Hydrocharition
Mégaphorbiaies hygrophiles d'ourlets

3150

. . . 4 414,946 A
6430 planitiaires et des étages montagnard a alpin -
o150 Foréts alluviales a Alnus IngHHDED et Fraxinus 30 14742 8
excelsior
Légende ;

¢ Conservation :
A = uExcellentes ; B = uBonnen ; C = uMoyenne [/ réduiten,
Aucun de ces habitats n'est présent sur site du projet.

Realys Environnement 20
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Tableau 2 : Espéces protégées dans le cadre du site Natura 2000

M

Classe ~ n::::un Mom latin Statut Population

Loutre Lutra lutra Communautaire Présente - C Bonne
. d'Europe
Mammiferes

Vison WD Communautaire Présente - C Excellente
d'Europe lutrecla

Poissons Lamproie R_h’-” cro_ph vs Communautaire Présente - C Bonne
marine hipposideros
Fiot Luroni )

Plantes n:geec:nun " nl;g:;:m Communautaire Présente — A Bonne
Agrion d C ' )

Odonates Mirrlzzr eE mﬂe:;%}zn Communautaire Présente - C Bonne

Cistude Emys i .

Reptiles d'Europe orbicularis Communautaire  présente - C Excellente

Légende :

= Population :
A = population [presque) isolée ; B = population non isolée, mais en marge de son aire de
répartition ; C = population non isolée dans son aire de répartifion Slargie.

Aucune de ces espéces n'a été recensée sur le site ou dans la zone d'étude élargie.

. Le site Natura 2000 - Directive Oiseaux : FR72100463 Domaine d'Orx

Le site comprend une grande variété d'espéces rares ou menacées,
Le projet est situé & 3,8 kilométres a |I'Est de ce site Natura 2000. Le projet n'est pas concerné
par ces zones naturelles ou de protections patrimoniales (Cf. Planche 4.

Les espéces protégées dans le cadre de ce site Natura 2000 sont décrits dans le tableau
suivant [extrait du FSD - site de I'INPN) :

Tableau 3 : Especes protegees dans le cadre du site Matura 2000

mm“ b pujaﬂun

Goéland leucophée Larus michahelis C Bonne
sterne hansel Gelochelidon nilofica Communaulaire Présente .
Sterne caspienne Sterna caspia Communautaire . .
Sterne plemegarin Sterna hirundo Communaulaire - -
Sterne arclique Sterna paradiseq Communautaire - N
sterne naine Sterna albifrons Communaulaire - -
’ : - N I [0 [l .
Guitette moustac Chiidonias hybrida Communaulaire c Excellents
~p : : Communautaire -
Guilette noire Chilicionicss niger Présente - C Excellente
i Fl Communautaire .
Hibou des marais Asio flammeus [ Bonne
= ¢ Communaulaire
Engoulevent d'Europe Caprimulgus europaeus C Bonne

Realys Environnement
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' d'Europe

Elanicn blanc

Butor blongios

Héron crabier

Héron cendré

Oie cendrée

Tadome de Belon

Canard chipeau

Alcedo atthis

Egretta garzetta

Ardeqa cinereq

Clconia nigra

Flegadis falcinefius

Cygnus olor

Anser anser

Tadoma fadoma

Mareca strepera

Communautaire

Communataine

Communataine

. i Com-

C Bonne

C Excellente

C Excellente

C Bonne

Présente - C Bonne

C Bonne

Présente - C Bonne

Realys Environnement
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Sarcelle d'até

Mette rousse

Fuligule nyroca

Ajgle botte

Faucon émerllon

Rdle d'eau

Ancs plafyrhynchos

Haligeetus albicilla

Circus aeruginosus

Circus pygargus

Recurvirostra avosefia

Charadrius hiaficula

Communataine

Bonne

Bonne

Bonne

Excellente

Bonne

Fluvier guignard

Eudrormias morinelius

Communautaire

Realys Environnement
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Bécasseau maubéche

Bécasseau minute

Chevalier arlequin

Chevalier aboyeur

Chevalier sylvain

Ichthyaetus
melanocephalus

Chroicocephalus
ricibundus

Loarus fuscus

Learus marinus

Communautaire

Communataine

Communaulaire

Communautaire

Projet de lots privés

C Bonne

C Bonne

c Bonne

Excellente

C Bonne

Realys Environnement
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= Population : A = population [presque) isolée ; B = population non isalée, mails en marge de son aire de
repartition ; C = population non solée dans son aire de répartifion Slargie.

Trois espéces ont été recensées sur la zone d'étude élargie : le milan noir, le canard colvert
et I'aigrette garzette. Elles ne se sont pas posées dans le projet ni dans la zone d'etude.

6.2, Patrimoine culturel

6.2.1. Site inscrit

. Site inscrit : SINOD00208 Etangs landais Sud

Ce site comespond @ des espaces qui subissent des pressions fortes. Ces pressions a proximite
des rives et des zones naturelles telles gue ruisseaux, zones humides et leur cortege de foréts
feuillues grandissent. Ce site présente des grands ensembles paysagers qui sont protégés. Il est
considéré comme un site d'inférét pittoresque.

Le projet est compris dans ce site.

Realys Environnement 25
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7.Contexte hydropédologique

& Source ; Investigation de ferrains. Realys Environnament, Juillet 2020
7.1. Prospection terrain

7.1.1. Objectif

Une étude hydropédologigue a été menée le 31 juillet 2020 a 'emplacement du projet. Cefte
efude permet d'apprehender la nature du sol et donc de deferminer la presence de zone
humide a partir du critere pedologique et d'apprehender le comportement du sol vis-a-vis
d'une future sollicitation & l'infiliration.
Il n'est pas prévu dans le cadre de cette eétude de prescription ou de dimensionnement
d'ouvrages de gestion d'eau pluviale.,

7.1.2. Implantation des sondages

Les observations de sol ont ete faites en profondeur a la faveur de sondages :
P 10 sondages 4 la tariégre manuelle,
P 4 tests de perméabilité.

L'implantation des sondages a &fé réalisée surle terrain surtout en fonction de la topographie,
puis éventuellement du couvert végétal, de la présence d'eau en surface sur certain secteur,

L'intervention sur le terrain a été réalisée sans plan de projet.
Ces sondages et tests de permeabilité sonf localisés sur la figure ci-aprés.

Légende
[ Projet

® Sondage

A Test de perméabilité

Figure 6 : Implantation des sondages de sol et des tests de perméabilité
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7.2, Description des sols

La description des sols est réalisée & partir des sondages effectués sur le terrain le 371 juillet 2020.

7.2.1. Contexte d'intervention

La période d'infervention fin juilllet est en théorie située proche de la « basses eaux » de nappe
(septembre). La pluviometrie est plutdt consideree comme proche de 0 mm les jours
precedents. Le cumul au mois de juillet (du 197 qu 31) est de 14,5 mm.

Le site est caractérisé par la présence de remblais sableux sur plusieurs métres sur le secteur
Ouest [visible sur la figure cartographique n®4).

La différence altimétrique entre le point culminant situé au centfre du secteur Est et les parties
basses de la zone d'étude est supérieure & 5.0m.

Figure 7 : Pente du terrain naturel

7.2.2. Nature des sols

Sur la zone etudige, les sondages realises ont revele un sol assez homogene, de texture
sableuse sur I'ensemble du site.

Le sondage 51 a ete realise en partie basse de la zone de remblais. La presence de matiere
organigue a-1,70 m/TN comespond peut-étre a la profondeur naturelle d'origine du sol.

De maniére générale, au niveau du sol naturel, le 1 horizon péedologigue est caractérisé par
la presence de matiere organigue assez mal decomposee et de sables.

Les horizons suivants sont sableux de couleur brun clair ou beige.

L'arrét de rédlisation des sondages est soit du & la présence de la nappe soit & un arét
volontaire.
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7.2.3. Hydromorphie, présence de nappe
Les sondages realises ont revele differentes profondeurs de nappe [-1.40 m/TH a -2,90 m/TN) :

Tableau 4 : Relevé des profondeurs de nappe

Référence test Nappe Traits hydromorphiques
(m/TN) (m/TN) Observation

52 -2,90 0,70 et -1,30 Fartie basse du temrain

53 1,44 ! Partie basse du terain

54 -1,40 -0,70 Partie basse du temrain
Partie basse du terain -

S& -2,28 / hors projet

57 -1,50 ! Partie basse du temrain

510 ! 0,40 Partie basse du temrain

En partie basse du terrain (52, 53, 54, 57 et 510), la nappe en période de hautes eaux est
présente @ partir de -0,60 m/TN,

Au niveau de la pente présente enfre le peint haut du site et la partie basse, I'altimétrie est frés
variable sur ce secteur (difference altimetrigue supérieure a 5.00 m). Il est donc tres difficile
d'estimer la profondeur de la nappe en période de hautes eaux (-1,00 & 2,00 m/TM).

Les sondages realises en partie haute du terrain (55 et 58) n'ont pas revele la presence de la
nappe et de trace d'hydromorphie sur minimum 2,50 et 3.00 m de profondeur. Dans ce
secteur, la nappe en période de hautes eaux est absente jusgu’a minimum -2,50m/TH.

7.2.4. Permeabilite

L'estimation de la permeabilite des sols a pour but de verifier les permeabilites trop faibles du
sol ou trop grandes avec un risque de percolation rapide et d'absence d'evolution des
apports dans les couches et éventuellement de contamination de la nappe.

La perméabilité a été mesurée en 4 points ; dans chacun des cas, la profondeur varie en
fonction de la profondeur de I"horizon teste.

Les resultats des tests de permeabilite sont decrits ci-dessous :

Tableau 5 : Résultat des tests de perméabilité

Resultat
Profondeur Heorizan teste

Reféerence test

K1 0,85 Sableux 717105 258
K2 0,50 Sableux 4,42.10% 15%
K3 0,90 Sableux 8,19.10% 295
K4 0,50 Sableux 3.94.105 141

Les permeabilites mesurees sont considerees comme correctes ; les plus elevees se situant dans
les horizons pédologiques sableux situés en profondeur.
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L'infilfration des eaux pluviales au droit de la parcelle est donc réalisable.

Observation :
Il est fortement conseille d'appliquer un coefficient de securite aux permeabilites mesurees sur

le terrain pour les calculs du volume de retention (colmatage dans le temps de la zone
d'infiltration...).

7.2.5. Synthése

b Sol de texture sableuse sur plusieurs métres
b Partie basse du terrain ;
o  MNappe présente & -1,40 m/TH le jour de I"'étude
o Presence de trace d'hydromorphie des 0,60 m/TN
o Niveau de nappe en période de hautes eaux estimé & -0,60 m/TN

b Fartie intermediaire du terrain :
o MNiveau de nappe en periode de hautes eaux estime entre -1,00 et -2,00 m/TH

b FPartie haute du ferain :
o Absence de nappe jusqu'd -2,50 (58) & 3,00 [55) m/TN le jour de I"'étude
o Absence de frace d'hydromorphie jusqu'a -2,50 m/TN
o MNiveau de nappe en pericde de hautes eaux estime inferieure & -2,50 m/TH

7.3. Zone humide référencée

Le site n'est pas reference au niveau des zonages tzone humiden et wzone humide
d'importance majeure » sur le site geoportail.bicdiversite-nouvelle-aguitaine. fr.

I est seulement classé en «probabilité forfen pour le zonage « milieux potentiellement
humides »n.

» Zonage « zone humide » : donnée géographigue multipartenariale « zones humides »
présente un inventaire (non exhaustif) des zones humides [ou potentiellement humides
dans certains cas) sur 'ensemble des bassins hydrographigues Adour-Garonne, Loire-
Bretagne, Seine-Mormandie et Artois-Picardie, au cas par cas, sur d'autres parties du
temitoire selon la disponibilite des donnees et la volonte des acteurs.

» Ionage umilieux potentiellement humides » : ce zonage modélise les enveloppes qui,
selon les critéres géomorphologigues et climatiques, sonf susceptibles de contenir des
zones humides au sens de |'arrété du 24 juin 2008 modifié.

b Ionage «zone humide dimporfance majeure w- Octobre 2004 : L'Observatoire
Mational des Iones Humides porte sur 152 zones humides dimportance majeure se
répartissant en 4 types (littoral atlantique, de la Manche et de la mer du Nord, littoral
meéditerranéen, vallées alluviales, plaines inténeures), auxquelles s'gjoutent 52 massifs &
tourbiéres (dont le périmétre a eté precise en 2005). Ces zones comespondent a des
perimetres d'observation composes en majorite de milieux humides. Elles ont ete
choisies initialement pour leur caractere representatif des differents types ecologiques
de zones humides présents sur le temitoire métropolitain, et des différents usages socio-
economiques et problématiques les concernant.

7.4. Zone humide - Critére pédologique
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L'engorgement des sols par I'eau peut se révéler dans la morphologie des sols sous forme de
traces qui perdurent dans le temps appelées « traits d'hydromorphie ». Les sols de zones
humides se caractérsent genéralement aqinsi par la présence d'un ou plusieurs traits
d'hydromorphies suivants :

b Des traits redoxiques,

b Des horizons réductiques,

b Des horizons histiques.

L'étude a révélé I'absence de ftraits hydromorphiques représentatifs d'un classement de la
zone étudiée en zones humide.

En application de :

b l'amréte du 24 juin 2008 precisant les criteres de definition et de delimitation des zones
humides, modifie par I'aréte du ler octobre 2009 et de la circulaire du 18 janvier 2010
sur la délimitation des zones humides en application des articles L. 214-7-1 et B.211-108
du code de I'environnement,

b et de laloi n® 2019-773 du 24 juillet 2019 « portant creation de I'Office frangais de la
biodiversité, modifiant les missions des fédérations des chasseurs et renforcant la police
de I'environnement »,

aucune zone humide basée sur le critére pédologique n'a été rencontrée sur le site.

715 Synthese
7.5.1. Pédologie

Les sondages réalisés sur |'ensemble de la zone d'étude ont révéle la présence d'un sol assez
homogéne, caractérisé par la présence d'horizons sableux sur un minimum de 1,50 & 3,00 m
de profondeur.

7.5.2. Nappe
La nappe est presente a des profondeurs variables selon les secteurs efudies :

b Fartie basse :

o 31,/07/2020: -1.40 m/TN

o Hautes eaux : 0,60 m/TH
b Fartie infermédiaire :

o Hautes eaux : -1,00 & 2,00 m/TN
P Fartie haute :

o 31072020 <-2,50 m/TN

o Hautes eaux : -2,50 m/TM

7.5.3. Perméabilité

La permeaabilité mesurée est considérée comme frés comectes (3,94 G 8,19.10 m/s).

7.5.4. Zone humide

Lors de la réalisation des sondages, |'absence de traits réductiques ou rédoxiques indicateurs
de zone humide a été canfirmée sur le site.

Aucune zone humide basée sur le critére pédologique n'est done présente sur le site.
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Afin d'avoir une vision globale sur les zones humides, |'analyse du critére floristique est jointe &
la présente étude [chapitre 7.2).

7.5.5. Sollicitation du sol pour l'infiltration des eaux pluviales

La sollicitation du sol pour infiltrer des eaux pluviales est envisageable en fonction des
paramétres précédemment etudiés.

Le sol superficiel naturel présentant une permeabilité trés comrecte, il est alors possible de mettre
en place des ouvrages de rétention/infiliration de gestion des eaux pluviales.

La profondeur des futurs ouvrages de gestion d'eau pluviale est limitée a-0,.50 m/TN en partie
basse du site et @-1,00 & -2,50 m/TN en partie médiane et haute du site.

Une marge de sécurté devra éfre prise pour les calculs d'infilfration et pour la profondeur des
ouvrages en fonction de la nappe en période de hautes eaux.

Realys Environnement 32



MENDY IMMOBILIER Projet de lots privés

8.Flore

Lors des investigations de terrain, 9 habitats différents ont &té recensés sur le site d'étude selon
la typologie CORINE BIOTOPES :

1.

@ N kLM

31.84 Lande & fougéres

37.2 Prairie humide eutrophe

37.22 Jonchaie

38.11 Parcelle paturée avicole

38.11 Parcelle paturée bovin

41.C Aulnaie

42,813 Boisement de pins (~30-40 ans) x 31.86 Lande a fougéres
45.24 Forét aguitanienne de Chénes liéges x 31.84 Lande a fougéres

87.2 Ione rudérale

Les milieux identifiés sur la zone d'étude sont rapportés dans le tableau suivant avec leurs
equivalences entre habitat CORINE BIOTOPE et enjeux écologique.
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8.1. Liste floristique

Projet de lots prives

Sur le site du projet et dans la totalite du perimetre d'etude, 43 especes de flore ont ete
contactées. Elles ont été réperforiées dans le tableau suivant,

Nom frangals

Agrostide des chiens

Ajonec d'Europe
Arbousier

Aulne glufineux
Bruyére a balais
Bruyére cendrée
Chéne liege
Chevrefevuille des bois
Chiendent pied-de-poule
Cirse commune

Ciste a feuille de sauge
Datura officinal

Epllobe des marais
Fougére gigle
Hélianthéme taché
Jonc agglomere

Jonc a tépales aigus
Jussie rampante

Laiches des sables
Laiteron epineusx
Liere grimpant

Liseron des champs

Peufys Environnement

Nom latin

Agrostis caning

Ulex europeaus

Arbutus unedo

Alnus glufinosa
Erica scoparia
Erica cinerea
Quercus suber
Lenicera caprifalivm L.
Cynodon dactylon
Cirsiurmn vulgare
Cistus salviifolius
Datura stramonium
Epilobium palustre
Fterndium aquilinum

Tuberaria guttata

Juncus conglomeratus L.

Juncus acufiflorus

Ludwigia peploides

Carex arenaria
Sonchus asper
Hedera helix L.

Convolvulus arvensis

Tableau 7 : Flore répertoriée sur le site

Espéce indicatrice de
zone humide

o BO 570
f
f
O B1 54%
N /
] f
M f
] f
N f
M f
] f
M {
o $6 226
N !
M f
o 104 140
o 104 101
o
104 748
M f
M {
N /
M f

Protection
/

Art 1
PM: AN 1
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Lotier commun
Lycope d’'Eurcpe
Moléne

Morelle noire

Mouron délicat
Onagre bisannuelle
Ortie dicigue

Pin maritime

Plantain des sables
Pourpier maraicher
Raisin d’ Amérigue
Renouse persicaire
Renouee poivre d'eau
Ronce des bois
Sénécon jaccbeée
Solidoge verge d'or
souchet long

Stellaire graminee
Trefle blanc
Vergerette du canada

Veronique de Perse

Légende :

Art 1 : Réegulation des espéces invasives au niveau europeen

Lotus corniculatus
Lycopus eurcpaeus
Verbascum sp
Solanum nigrum
Lysimachia tenella L.
Cenofhera biennis
Urtica dicica

Pinus pinaster Aiton.
Plantago arenaria
FPorfulaca oleracea
Phytolacca americana
Persicaria maculosa
Persicaria hydropiper

Rubus fruticosus

Jacobaea vulgaris Gaertn.

Solidago virgaurea
Cyperus longus
Stellaric graminea
Trifolium repens
Conyza canadensis

Vemonica persica

PN : Portée nationale (arété du 14 février 2018)

Projet de lots prives

1 !
107 038 !
! !
/ i
! /
/ /
! {
‘: (i
') !
/ /
! !
/ i
/ /
! !
/ /
f !
93 947 !
/ /
! !
/ !
1 !

An. | : Préevention de l'infroduction et de la propagation des espéces végétales exotiques
envahissantes sur le femitoire métropolitain.

Parmi ces 43 espéces, aucunes ne possédent de statut de protection. En revanche, 8 espéces
sont indicafrices des zones humides dont une espéce ayant également un caractére
envahissant.

Per;:!ys Environnement
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8.2 Zone humide (critére floristique)

8 espéces floristiques indicatrices de zones humides sont présentes au sein du périmétre de la
zone d'étude ainsi que deux habitats (hors projet].

Les espéces référencées comme caractéristiques de zones humides d'aprés |'arrété du 24 juin
2008 (modifie par I'aréte du ler Octobre 2009) gui precise les criteres de definition et de
delimitation des zones humides en application des articles L. 214-7-1 et B. 211-108 du code de
I'Envirconnement sont citées dans le tableau suivant :

Tableau B : Liste des espéces inventoriées ef référencées comme caractéristiques de zones
humides

] ccl N:r: C;i? ?rri:;: . Zone d'observation Recouvrement

vernaculaire clenniques juin
:l?t:::ida des Agrostis canina 80 590 Milieu 3 2
:I'.:!Iilill:nux Alnus glutinosa 81 569 Milieu 6 4
Epilobe des Epilobium 96 226 Milieu 2 et 3 +
marais palustre
Jonc Juncus 104 140 =
aggloméré conglomeratus Milieu 3 2
Jonc atépales Juncus 104 101 Mifleu 2 et 3 5
aigus acutiflorus
Jussie Ludwigia -
T o 106 748 Milisu 2 +
Lycope Lycopus 107 038 Milieu 2 +
d'Europe europaeus
Souchet long Cyperus longus 93 967 Milisu 3 +

Tableau 9 : Classe de recouvrement des espéces selon la méthode phyto-sociologique de
Braun-Blanquet

+ — K W e h

=

Coefficient

Classe de

recouvrement en %

75-100
30-75
25-50
5-25
1-5
<]
Individu isolé

Tableau 10 : Liste des habitats Corine Biotope inventoriges ef référencées comme
caractéristiques de zones humides

Habitat Corine Biotope Nom de I'habitat Ione d'observation

37.2
37.22

Peufys Environnement

Prairies humides eutrophes

Prairies & joncs acutiflore

Milieu 2
Milieu 3

41
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Ceux habitats sont classés comme zones humides (37.2 et 37.22) : les prairies humides ef la
jonchaie. Ces milieux ne font pas parti du projet et se situent au Sud dans la zone d'etude.

De plus, les especes définissant les zones humides sont dominantes au niveau des associations
vegetales du milieu é [plus de 50% de recouvrement cumule). Ainsi son recouvrement permet
de le classer dans les zones humides.

Légende

e

il
+ Ione détude

Jone hurmide flomstigue
[=1.18 ha)

Figure B : Zones humides floristiques
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9.Zones humides

Les milieux occupant le projet comespondent a deux landes a fougeres, une forét de chénes
ligges et deux zones rudérales.
Il s'agit d'un terrain ayant une diversite floristique faible.

Aucune zone humide floristique n'a pu &fre mise en évidence au droit du projet. Cependant,
au niveau de la zone d'étude (hors projet), trois zones humides ont &fé recensées
comespondant a la prairie humide eufrophe [milieu 2), a la jonchaie [milieu 3] et a I'aulnaie
[miliew &). Au total, les zones humides au niveau de la zone d'etude representent 1,18 ha. Nos
investigations se sont basées sur les critéres de la végétation au sens de I'arrété du 24 juin 2008
modifié par I'arrété du ler Octobre 2009 et tenant compte de la loi n°2019-773 du 24 juillet
2019.

Concernant le critére pédologique, aucune zone humide n'a été recensée sur l'ensemible du
site.

Ainsi, aucune zone humide sur critére floristique ou pédologique n'est présente sur 'emprise
du projet.
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MENDY IMMOBILIER Projet de lots prives

10. Faune

Concernant la faune, les espéces suivantes ont &té renconfrées sur |'aire d'éfude :
| espece d' Amphibien
5 espéces de Lépidoptére
+ 2 especes d' Orthoptere
8 especes d'Qiseau
2 espéces de Mammifére

10.1. Amphibiens

Concernant les Amphibiens, une espece d'amphibien a ete recensee sur le site. Le statut de
protection est indiqué dans le tableau suivant,

Tableau 11 : Lépidoptéres répertoriés sur le site

Nom latin Statut Réglementaire Liste rouge
o e “m-m- nationale

Grenoville verte Pelophylax esculentus An. il An
Legende :

* PN : Protection nationale (19 novembre 2007)
Art 5 : Mutilation interdite sur le teritoire metropolitain et en tout temps. Interdiction sur le temitoire
national et en tout temps, de naturalisation, colporfage, mise en vente, vente ou achat,
utilisafion [commerciale cu non)

= Berne : Convention de Berne
An. il : Especes de faune protégees (exploitation réglementee)

+ DH : Directive Habitats ¥2/43/CEE
An. V : EBspece d'intérét communautaire dont les prélévements dans la nature et I'exploitation
sont susceptibles de faire I'objet de mesure: de gestion.

+ liste rouge des reptiles et amphibiens de France métropolitaine (2015) : Espéces menacées de
disparition
NT : Quasi-menace

Deux individus ont &té observés au niveau du cours d'eau au Sud dans la zone d'étude (hors
emprise du projet d'aménagement). Ainsi, il se révéle éfre un habitat favorable aux
amphibiens.

10.2. Reptiles

Aucune observafion de reptile n'a été recensée sur l'inventaire effectué.

10.3. Entomofaune

10.3.1. Coléoptéres saproxyliques

Aucune cbservation de coleoptéres n'a ete recensee sur l'inventaire effectue.
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10.3.2. Lépidopteres

Cing espéces de lepidoptere ont ete recensees sur le site. Les statuts de protection sont
indiqués dans le tableau suivant.

Tableau 12 : Lépidoptéres répertoriés sur le site

Nom latin Statut Réglementaire Liste rouge
—— PN [ eme | DH | nationale

AZUré commun Polyommatus icarus f / ! LC

Brun du pelargonium Cacyreus marshalli / f { A

Procris g;’;“pi‘;::’mmph" / / / Te

Souci Calendula officinalis / ! / LC

Vulcain Vanessa atalanta / / / LC
Légende :

* PN : Protection nationale

+ Berne : Convention de Berne

+ DH : Directive Habitats 92/43/CEE

+ liste rouge desrhopalocéres de France métropolitaine (2012) : Espéces menacées de disparition
LC : Précccupation mineure
NA : non évalué

10.3.3. Orthoptéres

Lors des investigations de terrain, 2 espéces d'Orthoptére ont été observées.
Le statut réglementaire des Orthoptéres présents sur la zone d'étude est présenté dans le
tableau suivant :

Tableau 13 : Orthopteres repertories sur le site

Nom latin 5+u1'u’t Reglemeniﬂlra Liste rouge
pom ancas -a:- nationale

Criquet des marais Chorthippus jucundus LC
Grillon des marais Pteronemokbius heydenii .." .-" .-" LC
Légende :

+ PN : Protection nationale

+ Berne: Convention de Berne

+ DH : Directive Habitats ¥2/43/CEE

+ liste rouge desrhopalocéres de France métropolitaine (2012) : Espéces menacées de disparition

LC : Précccupation minsure
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10.4. Avifaune

Sur 'agire d'étude, 8 espéces d'oiseau ont &té idenfifiées. Les statuts réglementaires de
I'avifaune présente sur la zone d'étude sont présentés dans le tableau suivant,

Tableau 14 : Avifaune répertoriée sur le site

Statut Réglementaire Liste rouge
Nom francais PN | Bonn | Beme | DO | _nationale

, Accord Anl MA [hivernant)
A t t I tH Art An. n.
lietie garzeiis | Egretid garzelia 3 AEWA LC (nicheur)
MA [hivernant)
Buse variable Buteo butec Art3 An Andi / NA [passage)
LC (nicheur)
Ardl An /1 LC (hivemant)
Canard colvert Anas platyrhynchos Art 1 Accord An il An-lll N MA (passage)
AEWA ’ LC (nicheur)
Hirondelle d oD
renaefe e Delichon urbicum Art3 / An. I / [passage
fenétre MNT [nicheurs)
Fiipes Hippolais polyglotta A3/  Anm 4  NA(pasage)
polyglotte ’ LC (nicheur)
- . . . MA [passage)
Milan noir Milvus migrans Art3 An I An. il An.l LC (nicheur)

: MA (passage)
MDIHEG_U Passer domesticus Art3 / / ! LC (nicheur)
domestique

LC (hivernant)
Figeon ramier Columba palumbus At / / An /T a (passage)
a An /T c (nicheur)

Légende :

« PN : Protection nationale : arréte ministeriel du 29 octobre 2009
Art | : Gibier chossable
Art. 3 : Interdiction de destruction, de perturbation, de fransport, de détention, de colportage ou
de vente

= Bonn: Convention de Bonn
Accords AEWA : Mise en ploce d'accord internationaux pour assurer la conservation de 'espéce
An.ll: Mise en place d'accord internationaux pour assurer |a conservation de "espéce

+ Berne : Convention de Berne
An. |l : Protection des zones migratoires et de repos
An. Il : Exploitation reglementée de maniére @ maintenir 'existence de population hors de
danger

« DO : Directive Qlseaux 77/40%/CEE
An. | : Mesures de conservations spéciales concernant leurs habitats, afin d assurer leur survie et
leur reproduction dans leur aire de distribution.
An, /1 : chasse autorisée dans toute 'Union Européenne dans la mesure ol les efforts de
conservation entrepris ne sont pas compromis
An. /1 Vente, transport, détenfion pour la vente et la mise en vente peuvent étre autorisés

+ liste rouge des oiseaux nicheurs de France méfropolitaine (2014) : Espéces menacées de
disparition
DD : Données insuffisantes (espéce pour laguelle I'évaluation n'a pas pu étre realisée faute de
donnees suffisantes)
MA : Mon applicable (espéce non soumise a évaluation car, introduite dans la péricde recente
ou, présente en meétropole de maniére occasionnelle)
LT : de préoccupation mineure
NT : Quasi-menace
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Parmi ces 8 espéces d'oiseaux présenteas sur le projet, 4 possédent des statuts de protection au
titre de la réglementation francaise (Article 3 de I'arété ministériel du 29 octobre 2009). Cette
avifaune esf relafivement commune dans le département,

Cependant, frois espéces font partie de la liste de la directive ciseaux concernant le site
Matura 2000 FR7210043 Domaine d'Orx situé & 3.8 kiloméfres du projet : le milan noir, le canard
colvert et I'aigrette garzette. Ces espéces ont &té observées au vol. Elles ne se sonf pas posés
dans le projet ni dans la zone d'étude.

Realys Environnement 48



MENDY IMMOBILIER Projet de lots prives

10.5. Mammiferes

Concernant la Mammalofaune présente sur le sife, deux espéces ont été observées au niveau
du projet. Les statuts reglementaires de ces espéces sont présentés dans le tableau suivant,

Tableau 15 : Mammiféres répertoriés sur le site

Nom latin Statut Réglementaire Liste rouge
som renece -ﬂ-m-a:- nationale

Lapin de Garenne Oryctolagus cuniculus ! / MNT
Taupe d'Eurcpe Talpa europaea / / / LC
Legende :

= PN : Protection nationale :
Art 1 : Gibier chassable (arrété ministériel du 23 avril 2007)
= Berne : Convention de Berne
+ DH : Directive Habitats 92/43/CEE
s liste rouge des mammiféres continentaux de France métropolitaine (2017) : Espéces menacées
de disparition
LC : de préoccupation mineure
MT : Quasi-menace

Aucune de ces 2 espéces de mammiféres ne possédent de statut de protection. Le lapin de
Garenne est simplement soumis @ une chasse reglementee malgre son classement en liste
rouge nationale (Quasi-menace).

A noter que le terrain n'est pas classe comme reserve de chasse ou de faune sauvage.
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MENDY IMMOBILIER Projet de lots prives

11. Syntheése

La totalite du projet se compose d'une mosdique de milieux typiques de la forét littorale
landaize et accueille un cortége d'espéces floristiques ef faunistiques communs & ce secteur,
La zone du projet est localisee au sein d'un environnement majoritairerent domine par une
jeune forét de chénes lieges et de zones ruderales.

L'intérét écologiqgue au sein du projet varie de faible @ modéré. En effet, la forét de chénes
lieges correspond a un habitat d'interét communautaire. Cependant, au vu de son etat de
conservation il posséde un enjeu ecologique modere.

Au niveau de la zone d'étude, trois habitats humides (prairie humide. jonchaie, aulnaie) sont
présents hors emprise projet. lls possédent un enjeu écologique modeéré. De plus, le cours d'eau
passant au sud dans la zone d'étude se caractérise par un enjeu fort (habitat favorable aux
Amphibiens). Les investigations de zones humides se sont basées sur les criteres de la
vegétation et du sol au sens de I'arété du 24 juin 2008 modifié par I'arrété du 1# Octobre 2009
ef tenant compte de la loi n°2019-773 du 24 juillet 2019.

Le reste des habitats est caractérisé par un enjeu écologique faible.
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12. Calendrier desinventaires de terrain

Tableau 14 : Calendrier d'inventaire

BION Manon 1 i i
F N . ;
Avifaune 28 Juillet 2020 FASAN Laic Prospections @ vue et points d'ecoute
= Regroupement en milieux
Habitats/ BION Manon :
Flore 28 Juillet 2020 FASAN Loic homogenes

Inventaire florstique
Recherche de fraces, galeries,

Entomofaune 28 Juillet 2020 BION Mc:nf:-n macrorestes, sciures au niveau des
FASAM Loic . . i

feuillus présents, recherche au filet

Mammitéres 28 Juillet 2020 A mon  Recherche de fraces et de laissés

BION M Recherche de gites et de fraces,
, \ anocn , .
Reptiles 28 Juillet 2020 EASAN Loic prospections d:?.-s sou:::hes, bois morts,
abris, fossés, ..
, - ; MOUSSARD . e "

Hydropedologie 31 Juillet 2020 Guillem Sondage a la tariére a main
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Annexe
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Annexe 1
Profil pédologique
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Descriptif des sondages pédologiques

Juillet 2020
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MEMNDY IMMOBILIER Annexe | ; Profils pédologigues
Diggnaostic zone humide & Etude hydropedologique

Sondage Profil S1

Temps Beau

Couvert Remblais

Profondeur

Description du profil Hydromorphie
(m/sol)

0

0,30 Sables moyens, gris + remiclais

. Traces d’hydromorphies : /
Sables moyens, beiges
1.70 Nappe : /

Matigre organique

2,10

Arrét du

Arrét volontaire
sondage

Date :

31/07/2020 Présence de 1,70 m de rembilais 2

Observation
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Sondage Profil type : S5 et S8

Temps Beau
Couvert Secteur haut - Forét
Profondeur o . .
Description du profil Hydromorphie
(m/sol)
0
0.10 Sables fins, gris + matiere organique
0,40 Sables moyens. gris Traces d’hydromorphies : /
130 Sables moyens, brun clair Nappe : /
2.20 Sables moyens, beiges
3.00 Sables moyens, brun clair
Arrét du Arrét volontaire
sondage
Dafe ;
31/07/2020 Absence de nappe et de trace d'hydromornphie jusgqu'd -2,50 ($8) ef -3.00 (55)
m/TH le jour de 'étude.
Cbservation
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Annexe | ; Profils pédologigues
Diggnaostic zone humide & Etude hydropedologique

Sondage Profil type : 52, $3, 54, 54, 57,59 et S10
Temps Beau
Couvert Secteur bas - enherbé
Profondeur o .
Description du profil Hydromorphie
(m/sol)
0
0,10 & 0,20 Sables fins, gris + matiére organique
0,10&0,50 Sables moyens. gris,i’bruns Traces d'hydromorphies : variable
130 Sables moyens, brun clair Nappe : variable
220 Sables moyens, beiges
Arrét du Nappe : 52 (2,90), 53 (1.44), 54 (1,40) 54 (2,28), 57 (1,50).
sondage Arrél volontaire ; §9 (1,00) et 310 1,00)
Date : Des traces d'hydromaorphies sont relevees des : 52 (0,70 et 1,30), 54 [0.70) et 510
31/07 /2020 (0.60).
) La nappe est présente au niveau de différents sondages : 52 (2,90), 53 (1,44), 54
Observation

(1.40) 56 (2.28), 57 (1.50).
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1 - OBJET DU DOCUMENT

La présente note répond a la demande de compléements (courrier en date du 04/09/2020) du
Service Mission Evaluation Environnementale de la DREAL Mouvelle-Aquitaine en vue de la
complétude du dossier de « demande d'examen au cas par cas » du projet d'aménagement de 2 lots
destines a des activités eéconomiques sur la commune de Benesse-Maremne (40), enregistré sous le
numero 2020-1026 DV.

Cette demande de compléments concerne les thémes suivants :

v Caractéristiques générales du projet : précisions sur le volume prévisionnel de matériaux
terrassés et les conditions de leur évacuation vers « une filiére autorisée » ;

v Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé :
« Précisions sur I'étude d'implantation du projet ;

+ Précisions sur les mesures de reduction préconisees en terme architectural et
paysager ,
v Annexe 4
« Un plan de composition plus précis ;

+ Un ou plusieurs plans en coupe permettant d'apprécier I'importance des terrassements
a realiser.

‘Examen au cas par t.n_;hlm& complémentaire 3 P!Ejat 4 Bénesse-Maremne |:4I:IT




2 - CARACTERISTIQUES GENERALES DU PROJET

Demande de la MRAe « Préciser le volume prévisionnel de matériaux terrassés et les conditions
de leur évacuation vers « une filiere autorisee » ».

2Le volume de matériaux a terrasser dans le cadre de I'aménagement considéré est de
43 000 m?,

Ces materiaux (sables) seront stockes par I'entreprise MENDY IMMOBILIER pour étre reutilisés
sur les chantiers de travaux publics (remblais).

3 - CARACTERISTIQUES DE L'IMPACT POTENTIEL
DU PROJET SUR L'ENVIRONNEMENT ET LA SANTE

3.1 Precisions sur I’étude d’implantation du projet

Demande de la MRAe « [...] Préciser la démarche d'évitement des incidences dommageables du
projet sur I'environnement et la santé humaine, notamment I'étude d'implantation du projet sur des
terrains présentant une moindre sensibilité environnementale et plus adaptés a limplantation de
I'aménagement projeté (topographie, proximité des réseaux...). »

=Les terrains consideres ont eté retenus pour la creation de 2 lots destines a des activites
economigques pour les raisons suivantes

v lIs appartiennent au maftre d'ouvrage (foncier disponible) ;
¥ lls sont constructibles ;

¥ |Is sont facilement accessibles :

v

lis bénéficient d'une position idéale pour le développement commercial des activités
économiques prévues (« effet vitrine » depuis 'A63) ;

v lls g’intégrent dans une zone déja dédiée a des activités économiques,

Il a pas été étudié d'autres implantations possibles pour le projet car I'ensemble de ces critéres,
et notamment la disponibilité fonciére et la constructibilité des terrains, sont essentiels pour la
définition d'un tel aménagement.

Le maitre d'ouvrage ne dispose en outre pas d'autre foncier disponible et constructible.

3.2 Précisions sur les mesures de réduction en terme
architectural et paysager

Demande de la MRAe « Préciser les mesures de réduction préconisées en terme architectural et
paysager au regard de « 'effet vitrine » depuis 'autoroute A 63 ».

= Se reférer & la note jointe en Annexe A qui précise les mesures prévues en terme architectural
et paysager au regard de |'effet vitrine depuis l'autoroute A 63.

'Examen au cas par cas-Note complémentaire =~ 4  Projet & Bénesse-Maremne (40)




4 - ANNEXE 4

4.1 Plan de composition plus précis

Demande de la MRAe « Un plan matérialisant I'ensemble des aménagements projetés (le cas
échéant) ainsi que l'implantation indicative des bétiments & construire. (« effet vitrine »). »

=»Le plan de composition presentant les éléments demandés est joint en Annexe B de cette note.

4.2 Plans en coupe permettant d’apprécier 'importance des
terrassements a réaliser

Demande de la MRAe « Un ou plusieurs plans en coupe permettant d'apprécier I'importance des
terrassements a réaliser pour araser la butte peuplée de chénes lieges et de fougeres aigle (éfat initial
et avec projet). »

=»Le plan en coupe présentant les élements demandes est joint en Annexe C de cette note,

Examen au cas par t.n_;hlm& complémentaire 5 Projet 4 Bénesse-Maremne |:4I:IT




5 - ANNEXE A : NOTE « PAYSAGE »

6 - ANNEXE B : PLAN DE COMPOSITION

7 - ANNEXE C : PLANS EN COUPES DES
TERRASSEMENTS A REALISER

Examen au cas par cas-Note complémentaire B Projet 4 Bénesse-Maremne (40)




Contexte

Repérage points de vue photos

ESQ PLAN DE SITUATION & VUES
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NOTICE D'INTENTION

Le projet d'aménagement propose se frouve &tre situé au Sud dune zone d'activité existante
qul accueille une société de transport routier ainsi qu'un supermarché.

Cette future urbanisation en extension de celle existante sera visible principalement sous deux angles:
-Depuis l'outoroute mais cette vision sera grandement cccultée par les poids lourds en stationnement
en premier plan (Vue n*1)

-Depuis la bretelle d'accés qui offre une vue plus dégagée sur le futur projet [Vue n®2)

L'enjeu sera dintégrer les futures constructions, sans volonté d'occultation dans cet envirennement.
A cette fin, il sera proposé aux futurs constructeurs d'adopter:

-Une architecture industrielle de qualité, oux formes simples

-Un code couleur discret et non agressif, sinspirant de celui déja utilisé & proximité (Lidl) - Colors plutdt sombres (Anthracite ou noir)

-La mise en oeuvre de matéraux naturek [bois, piemre, brique)

-Un traitement paysager réfléchi et de qualité, par la mise en place d'essences locales, principalement sur les zones situées en pérphérie

des batiments, participant & la mise en valeur de l'ensemble projete.

Ces préconisations concourent a lintégration parfaite de ce projet. en cohérence avec un “effet viline" de gualite.

ESQ

NOTICE D'INTENTION

PREMIE/¥ARI

1000, Avenue de Terreblanque
Saint Vincent de Tyrossa - 40230
0558770380

10, Impasse Lambau - 54200 Biarritz
Tél; 05.50.22 35,44 - Fax: 05.59.22 18.35
E-mail: contactidouarche-architecies.com
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